
 

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  

Новгородская область Парфинский район  

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 
от 26.10.2015  №  15 

р.п. Парфино 

 
Об утверждении Порядка участия 
граждан в обсуждении проекта Ус-
тава Парфинского городского посе-
ления, проекта решения о внесении 
изменений и (или) дополнений в Ус-
тав Парфинского городского посе-
ления   

  

 

В соответствии со статьѐй 44 Федерального закона от 06 октября 2003         

года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации» 

Совет депутатов Парфинского городского поселения 

РЕШИЛ: 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок участия граждан в обсуждении 

проекта Устава Парфинского городского поселения, проекта решения о вне-

сении изменений и (или) дополнений в Устав Парфинского городского посе-

ления. 

2. Решение Совета депутатов городского поселения от 02.11.2005 №8 

«Об утверждении Порядка участия граждан в обсуждении проекта Устава 

Парфинского городского поселения Парфинского муниципального района 

Новгородской области» признать утратившим силу. 

 3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-

нии «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Админист-

рации муниципального района в информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет». 

 

 

Глава городского поселения                                                      Ж.А. Абрамова 

 

 

 

 

 



 Утвержден 

 решением Совета депутатов            

Парфинского городского поселения 

от 26.10.2015 № 15 

 

 

ПОРЯДОК  

УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ  ПРОЕКТА УСТАВА ПАРФИН-

СКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕ-

НИИ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ПАРФИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
 

1. Настоящий Порядок участия граждан в обсуждении проекта Ус-

тава Парфинского городского поселения, проекта решения о внесении изме-

нений и (или) дополнений в Устав Парфинского городского поселения (далее 

- Порядок) разработан в соответствии с Конституцией РФ и на основании 

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регу-

лирует порядок участия граждан в обсуждении опубликованного проекта Ус-

тава Парфинского городского поселения, проекта решения о внесении изме-

нений и (или) дополнений в Устав Парфинского городского поселения. 

2. Граждане, проживающие на территории Парфинского городского 

поселения, имеют право на личное участие в обсуждении проекта Устава 

Парфинского городского поселения, проекта решения о внесении изменений 

и (или) дополнений в Устав Парфинского городского поселения. 

3. Граждане реализуют право на участие в обсуждении проекта Ус-

тава Парфинского городского поселения, проекта решения о внесении изме-

нений и (или) дополнений в Устав Парфинского городского поселения сво-

бодно и добровольно. 

4. Население Парфинского городского поселения с момента опуб-

ликования проекта Устава Парфинского городского поселения, проекта ре-

шения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Парфинского го-

родского поселения вправе участвовать в его обсуждении в следующих фор-

мах: 

1) проведения собраний граждан с целью обсуждения проекта Устава 

Парфинского городского поселения, проекта решения о внесении изменений 

и (или) дополнений в Устав Парфинского городского поселения; 

2)  обсуждения проекта Устава Парфинского городского поселения, 

проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Парфин-

ского городского поселения на публичных слушаниях; 

3)  иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

5. Порядок проведения собраний граждан по месту жительства  с це-

лью обсуждения опубликованного проекта Устава Парфинского городского 



поселения, проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Ус-

тав Парфинского городского поселения:  

5.1. Собрания граждан по месту жительства проводятся по инициативе 

населения, Главы Парфинского городского поселения или Совета депутатов 

Парфинского городского поселения. 

5.2.  Администрация Парфинского муниципального района в случае 

необходимости предоставляет бесплатно помещения с необходимым обору-

дованием для проведения собраний  граждан большой численности. 

О месте и времени проведения собрания граждан и повестке дня насе-

ление оповещается инициаторами собрания не позднее чем за три дня до его 

проведения. 

5.3. На собрании избираются председательствующий собрания и секре-

тарь собрания простым большинством голосов. 

На собрании граждан секретарем собрания  ведется протокол, в кото-

ром в обязательном порядке указываются дата и место проведения собрания 

граждан, количество присутствующих, повестка дня, содержание выступле-

ний, принятые решения об одобрении или неодобрении опубликованного 

проекта Устава Парфинского городского поселения, проекта решения  о вне-

сении изменений и (или) дополнений проекта Устава Парфинского городско-

го поселения, выдвинутые предложения о дополнениях и изменениях в про-

ект Устава Парфинского городского поселения, проекта решения о внесении 

изменений и (или) дополнений проекта Устава Парфинского городского по-

селения. 

5.4. Протокол подписывается председательствующим  и секретарем со-

брания граждан и передается в юридический отдел Администрации муници-

пального района.  

Волеизъявление граждан учитывается при принятии соответствующего 

решения Советом депутатов Парфинского городского поселения. 

6. Проект Устава Парфинского городского поселения, проект решения 

о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Парфинского городского 

поселения может обсуждаться на публичных слушаниях, согласно Порядка 

организации и проведения публичных слушаний на территории Парфинского 

городского поселения.  

 

_____________________________________________ 

 

 

 

 


